
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТАБАЧНОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

ИМЕНИ ИКОЛАЯ ГРИГОРЬЕВИЧА СОТНИКА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ТАБАЧНОВСКАЯ СОШ ИМ. Н.Г. СОТНИКА») 

 

ПРИКАЗ 

 

25.10.2024                                                   с. Табачное                                                       № 368 

 

О проведении Недели «Формирование  

функциональной грамотности»  

в МБОУ «Табачновская СОШ им.Н.Г.Сотника» 

 

Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 22.10.2024 № 6238/01-15, во исполнение плана мероприятий («дорожная карта») 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2024/2025 учебный год, утвержденного приказом 

управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым от 10.10.2024г.   № 543 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности в Бахчисарайском районе Республики Крым», на основании 

приказов управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского 

района Республики Крым от 25.10.2024г. № 578 «Об утверждении Положения  о системе 

работы по формированию функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Бахчисарайского района РК», приказ от 25.10.2024     

№ 579 «О проведении недели по формированию функциональной грамотности в 

Бахчисарайском районе Республики Крым», приказа МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. 

Сотника» от 10.10.2024 № 347 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности  в МБОУ «Табачновская СОШ им.Н.Г. Сотника» в 2024-2025 учебном году», 

с целью реализации комплекса мер, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта 

«Образования», 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение по проведению недели «Формирование функциональной 

грамотности» в 2024/2025 учебном году в МБОУ «Табачновская СОШ им.Н.Г. 

Сотника» Бахчисарайского района Республики Крым (далее – Неделя), ознакомить с 

ним учителей. 

 

2. Ответственному за организацию и контроль за проведением работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся Майбороду И.А. 

 

2.1. Организовать и провести в период с 05.11.2024г. по 29.11.2024г. тематические недели 

«Формирование функциональной грамотности» в соответствии с Положением 

(Приложение 1), согласно следующим срокам: 

05.11.2024г. – 08.11.2024г. – Неделя читательской грамотности и креативного 

мышления; 

Отв. Волкова Н.Л., Шмидт В.И. 

11.11.2024г. – 15.11.2024г. – Неделя математической и финансовой грамотности; 

 отв. Майборода Ю.А., Шорина О.А. 



18.11.2024г. – 22.11.2024г. – Неделя естественно-научной грамотности и глобальные 

компетенции.  

Отв. Куликова Е.В., Кондрашова В.Ф. 

 

2.2. Предоставить отчет по итогам Недели «Формирование функциональной грамотности» 

в срок до 31.11.2024г. до 17ч. 00мин. на электронный адрес РМК imk-ooabr@mail.ru. 

 

3. Координаторам, ответственным за организацию и проведение работы по повышению 

функциональной грамотности по шести направлениям, организовать проведение 

недель в соответствии с составленным планом (Приложение 2,3,4). 

 

4. Ответственной за ведение школьного сайта Шериной О.А. разместить информацию о 

результатах проведения Недели на сайте образовательной организации. 

 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                      В.Н.Зюбина 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:imk-ooabr@mail.ru


Приложение к приказу 1 

от 25.10.2024. № 368 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении недели  

«Формирование функциональной грамотности» 

 в 2024/2025 учебном году 

 в МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника» 

 

 

 1. Общие положения.  

Настоящие рекомендации определяют порядок и регламент проведения недели 

«Формирование функциональной грамотности» в 2024/2025 учебном году (далее - Неделя) 

в МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника» Бахчисарайского района Республики 

Крым.  

Неделя проводится школьным методическим объединением учителей в соответствии 

с Планом мероприятий («дорожная карта») по совершенствованию функциональной 

грамотности школьников в МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника» Бахчисарайского 

района Республики Крым с целью повышения профессиональной компетентности 

учителей и формирования функциональной грамотности, развития познавательной и 

творческой активности обучающихся, повышения качества образования. 

 

 2. Задачи Недели:  

- совершенствование профессионального мастерства педагогов посредством 

организации и проведения уроков и внеклассных мероприятий, способствующих 

формированию функциональной грамотности обучающихся:  

- вовлечение обучающихся в самостоятельную деятельность, повышение их 

интереса к предметам.  

 

3. Организация и порядок проведения Недели.  

 3.1. В период с 05.11.2024г. по 29.11.2024г. тематические недели «Формирование 

функциональной грамотности» в соответствии с Положением (Приложение 1), согласно 

следующим срокам: 

05.11.2024г. – 08.11.2024г. – Неделя читательской грамотности и креативного мышления; 

Отв. Волкова Н.Л., Шмидт В.И. 

11.11.2024г. – 15.11.2024г. – Неделя математической и финансовой грамотности; отв. 

Майборода Ю.А., Шорина О.А. 

18.11.2024г. – 22.11.2024г. – Неделя естественно - научной грамотности и глобальные 

компетенции. Отв. Куликова Е.В., Кондрашова В.Ф. 

 Образовательная организация самостоятельно определяет форму проведения 

Недели. Допускаются очная, заочная, дистанционная формы мероприятий Недели. 

 3.2. Для проведения Недели в МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника» 

создается оргкомитет, творческие группы учителей для подготовки уроков, внеклассных 

мероприятий, группы консультирования, оценивания и стимулирования. 

3.3. Участниками  Недели являются:  



Педагоги и обучающиеся МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника» 

Бахчисарайского района Республики Крым. 

3.4. В рамках Недели проводятся мероприятия: 

- конкурсы рисунков, поделок, стихов, газет и др.; 

- анкетирование педагогов и обучающихся; 

- конкурсы, викторины, квесты, брейн-ринги, дебаты, интеллектуальные марафоны и др.; 

- конкурсы сочинений, эссе, синквейнов, фотоконкурсы и др.; 

- книжные выставки, просмотр видеороликов и др.; 

- творческие мастерские, творческие проекты, деловые игры и др. 

- смотр-конкурс методических разработок педагогов «Формирование функциональной 

грамотности школьников». 

3.5. Проведение тематических недель должно сопровождаться разнообразной 

наглядной информацией: выставками творческих работ, конкурсами газет, листовок, 

буклетов, плакатов, фотовыставками, книжными выставками, новостями на сайте ОО и 

т.д. 

3.6. По окончании Недели в рамках заседания ШМО  проводится анализ 

мероприятий, организованных в ходе Недели, поощрение учителей по итогам 

муниципальной Недели «Формирование функциональной грамотности».  

3.7. Отличившиеся при проведении мероприятий обучающиеся могут быть 

награждены грамотами за активное участие и достигнутые успехи на основе 

представления учителей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 2 

от 25.10.2024. № 368 

 

 

План мероприятий в рамках Недели 

читательской грамотности и креативного мышления 

                                                   05.11.2024 – 08.11.2024г.  

Цель:  

активизация деятельности учителей по формированию читательской грамотности 

обучающихся, создание условий для повышения качества знаний.  

Задачи:  

-развивать в процессе чтения и осмысления текстов эстетические чувства, формировать 

духовно-нравственные основы личности; 

 -вовлекать учащихся в активные формы деятельности, связанной с чтением, 

активизировать потребность в чтении, в том числе досуговом;  

-развивать интеллектуальную самостоятельность учащихся, формировать навыки 

самоконтроля в процессе освоения способов деятельности; 

 -освоить базовый понятийный аппарат, связанный с чтением как универсальным видом 

деятельности (названия видов чтения) и инструментарий формирования видов целевого 

чтения (просмотрового/поискового, ознакомительного, изучающего/углублённого) в 

работе с книгой и текстом как единицей информации;  

-учить использовать навыки чтения для поиска, извлечения, понимания, интерпретации и 

рефлексивной оценки информации. 

 
Дата  Мероприятие  Класс  Ответственный  

05.11 Занятие курса внеурочной деятельности 

«Работа с текстом И.Бунина «Красавица»: 

подбор аргументов для итогового сочинения» 

11 Шмидт В.И. 

Урок-секрет «Чтение с увлечением» 3 Волкова Н.Л. 

Урок литературы «Методы работы с 

поэтическим текстом» 

8-К 

8-М 

Шмидт В.И. 

06.11  Защита творческого проекта по литературе 

 «Отечество нам - Царское село». Лицейские 

годы 

8-К 

8-М 

Шмидт В.И. 

Игра "Тайны русского языка" 5-А 

5-Б 

Майборода А.О. 

«Книги – это общество. Хорошая книга, как 

хорошее общество, просвещает и 

облагораживает чувства и нравы» Н.Пирогов.  

Книжная выставка 

 Волкова Н.Л. 

07.11 «Откровенный разговор» - обмен впечатлений 

о прочитанном 

7-А 

7-К 

Клочко В.А. 

Урок-практикум Работа с текстом с целью 

формирования читательской грамотности. 

6-А 

6-К 

Малашенко О.С. 

Развивающая игра «Подбери рифму» 6-А 

6-К 

Шмидт В.И. 

08.11 Работа с текстом К.Паустовского при 

подготовке к написанию сжатого изложения. 

9 Волкова Н.Л. 

Урок русского языка. Особенности написания 10 Клочко В.А. 



сочинения в жанре эссе 

 Читательская грамотность как важнейший 

компонент функциональной грамотности 

Заседания МО 

 Шмидт В.И. 

05.11-
08.11.2024 

Диагностика читательской грамотности 
учащихся  (РЭШ) 

8-9 
классы 

Майборода И.А., 

учителя -

предметники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение к приказу 3 

от 25.10.2024. № 368 

 

План мероприятий в рамках Недели математической и финансовой грамотности  

11.11.2024 г. – 15.11.2024 г. 

Цель: формирование функциональной грамотности, активизация познавательной 

деятельности обучающихся, развитие интеллектуальных и творческих способностей, 

интеграция учебной, развивающей и воспитательной деятельности учащихся. 

Задачи: 

- активизация познавательной деятельности обучающихся; 

- развитие интеллектуальных и творческих способностей, остроты мышления и 

наблюдательности; 

- воспитание самостоятельности, чувства ответственности, культуры коллективного 

общения. 

План мероприятий недели математической грамотности                                                                                                                         

Цитата недели: «Часто говорят, что 

цифры управляют миром; по крайней 

мере, нет сомнения в том, что цифры 

показывают, как он управляется»                                                                                                

И. Гете 

дата Цитата дня мероприятие класс Примечание 

11.11. 

понеде

льник 

"В математике 

есть своя 

красота, как в 

живописи и 

поэзии» (Н.Е. 

Жуковский) 

1) Открытие недели. 

2) Выпуск газет на тему: 

- «Как появились цифры» - 5 

классы; 

- «Математика вокруг нас» - 6а 

класс; 

- «Математика в жизни семьи» - 6б 

класс; 

- «Интересные факты о 

математике и математиках» - 7 

классы; 

- «Симметрия в природе» - 8м 

класс; 

- «Симметрия в архитектуре» - 8к 

класс; 

-«Загадка числа π»  - 9 класс; 

- «Фракталы» - 10 класс; 

- «Математика – царица наук» - 11 

класс 

3) Творческий конкурс «Ожившая 

цифра» 

4) Внеурочное мероприятие 5 

класс 

1. 5-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-4  

 

5 

Уважаемые 

учащиеся. Вам 

необходимо 

подготовить 

математическую 

газету на 

предложенную вам 

тему. 

  

Готовую газету 

необходимо сдать 

Майбороде Ю.А. в 

четверг 14 ноября. 

Размер газеты – А1, 

то есть половина 

ватмана. 

 

 

Рябова Ю.А. 



12.11. 

вторни

к 

«Математику 

уже затем учить 

надо, что она 

ум в порядок 

приводит» 

(М.В. 

Ломоносов) 

«Кто хочет стать миллионером!» 8 

-9 классы 

8-9 Майборода Ю.А. 

Тихенко Л.Г. 

13.11. 

среда 

«Великая книга 

природы 

написана 

математически

ми символами» 

(Галилей) 

«Своя игра» 6 классы  6 кл 

 

 

 

 Майборода Ю.А. 

14.11. 

четверг 

«Предмет 

математики 

столь серьезен, 

что не следует 

упускать ни 

одной 

возможности 

сделать его 

более 

занимательным

» (Б. Паскаль) 

Открытые уроки учителей 

математики 

5-11   Открытые уроки 

(функциональная 

грамотность) 

  

15.11. 

пятниц

а 

«Нельзя быть 

настоящим 

математиком, 

не будучи 

немного 

поэтом»                       

(К. 

Вейерштрасс) 

- 7- 8 класс – мини проекты 

«Семейный бюджет» 

- Конкурс «Математический 

синквейн» 

- Выставка математических газет 

Подведение итогов недели 

 

 

5-11  Уважаемые 

учащиеся. Ваша 

задача сегодня 

составить 

математический 

синквейн. Как его 

подготовить вы 

найдете на стенде. 

Рядом с выставкой 

газет выделено 

место для вашего 

синквейна. 

Разместите там свое 

творчество в течение  

дня 

11.11-
15.11.
2024 

 Диагностика математической 
грамотности учащихся (РЭШ) 

8-9 

класс

ы 

Майборода И.А., 

учителя -

предметники 

 

 

 

 

 

 

 



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ   НЕДЕЛИ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ  

 «АЗБУКА ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ»  

 

  11 – 15 ноября пройдут мероприятия – неделя финансовой грамотности. 

Тема недели: «Азбука финансовой грамотности». Игры, упражнения, творческие 

конкурсы, познавательные лекции и беседы по данной теме. 

Цель недели:  

- содействие повышению уровня информированности детей и подростков по вопросам 

личных финансов и способствование повышению навыков грамотного решения 

финансовых вопросов; 

- формирование заинтересованности молодого поколения темой финансовой грамотности, 

мотивирование к повышению своего уровня знаний по данной теме. 

Задачи недели: 

- проведение мероприятий образовательного, информационного и развлекательного 

характера для учащихся, которые привлекут внимание к финансовой грамотности и 

создадут условия для формирования у подрастающего поколения более ответственного 

отношения к личным финансам. 

Программа недели: 

№ Мероприятие Категория 

участников 

Дата  

проведения 

1 Творческий семейный конкурс «Копейка рубль 

бережёт» 

1-4 классы 5-15 ноября 

2 Внеклассное мероприятие» На что семья тратит 

деньги» 

5 классы 11 ноября 

3 Конкурс «Придумай слоган про финансы и 

сформируй свою краткосрочную финансовую цель» 

6-7 классы 12 ноября 

4 Урок «Финансовая пирамида и её виды» 10-11 классы 13 ноября 

5 Квест-игра «Знатоки финансовой грамотности» 8-9 классы 14-15 ноября 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 4 

от 25.10.2024. № 368 

 

План мероприятий в рамках недели 

естественно -научной грамотности  и глобальной  компетенции 

18.11.2024-21.11.2024г. 

Дата Название мероприятия 

 

Класс Ответственные 

18.11.2024 Глобальная  компетентность. Квест  «Диалог с  

миром» 

5- 6  Малашенко О.С. 

Университет  культуры «Здоровье  в  твоих руках» 7 Чмыхов  В.В. 

Влияние катастроф и стихийных бедствии на 

окружающую среду. 

5-11 Верещагина Н.В., 

Подоскина Е.С., 

Шорина О.А 

19.11.2024 Викторина «Ох, уж эта физика!» 

 

8 Подоскина Е.С. 

 

Пятиминутки по истории предмета под 

рубрикой: «А знаете ли Вы, что...» 

 

5-11 

 

8-9 

Верещагина Н.В., 

Подоскина Е.С. 

Шорина О.А. 

Внеклассное мероприятие «Знаешь ли ты свою 

планету?» 

5 Шорина О.А. 

 

20.11 Круглый стол «Семья и школа» 10 -11 Кондрашова  В.Ф. 

Петракова Г.А. 

Анкетирование «Формирование и развитие 

глобальных компетенций» 

9 Куликова  Е.В. 

Мастер-класс «Формирование глобальных 

компетенций на примере практических заданий на  

уроках обществознания» 

11 Петракова Г.А. 

 

21.11 «Путешествие по музыкальному миру» 

 

9 Захарова Т.В. 

 

   

Выставка рисунков и стенгазет «Здоровье как 

ценность» 

8-11 Верещагина Н.В. 

 

Игра-викторина по биологии «Последам животных и 

рептилий» 

5-6 Верещагина Н.В. 

 

22.11 Интерактивная игра «Зерно истины» 7-10 Ляднова  Л.А. 

Практикум «Чудеса рукоделия» 5-7 Ляднова Л.А. 

С кем можно обсудить вопрос о безопасности. 

Создание  схем. 

10  Лобода П.В. 

Выставка работ «Занимательная география» 5-6 Шорина О.А. 

18.11-
22.11.2024 

Диагностика естественно-научной грамотности 
учащихся  (РЭШ) 

8-9 
класс
ы 

Майборода И.А., 

учителя -

предметники 

 

 

 

                                          


